
ВИРОЙИШГАРОНИ ГРАФИКИИ ADOBE PHOTOSHOP  
Тањриргари графикии Adobe Photoshop. Ин тањриргари графикї 

барои коркарди тасвирњои растрї пешбинї шуда, дар байни 

барномањои графики растрї мавќеъи марказиро ишѓол менамояд. 

Њангоми бањодињї ба сифати тасвирсозии барномањои графики растрї 

низ арзиши онњо дар муќоиса бо њамин барнома муайян карда мешавад. 

Ба тасвирњои растрї расмњои тавассути фотокамерањо 

гирифташуда, слайдњо, видеокадрњо, кадрњои графики 

мултипликатсионї ва ѓайра дохил мешаванд. Бо ѐрии барномаи Adobe 

Photoshop манзараи дилхоњро дар экран тасвир намудан ва ин 

мусавварањоро бо аксњо ѐ нусхаи тасвирњои дигар омезиш додан, тарзњои 

гуногуни шакливазкуниро татбиќ кардан, инчунин тасвирњоро тасњењ ѐ 

васл намудан мумкин аст.  

Вале бояд ќайд кард, ки вазифаи аввалиндараљаи Photoshop на аз 

сохтани тасвирњо, балки аз коркарди 

онњо иборат аст. Аз ин рў, њангоми оѓози 

кор бо ин барнома аввал ворид  

кардани тасвири зарурї талаб карда 

мешавад. Тасвирро бо якчанд тарз ба 

барнома дохил кардан мумкин аст. 

Масалан, ба воситаи сканер, фотокамераи 

раќамї, ягон таљњизоти махсуси воридотии дигар ва ѐ њамчун парвандаи 

графикї - Парванда►Кушодан (Файл► Открыть) ё Парванда►Ворид 

(Файл►Импорт).  

Adobe Photoshop дорои маљмўи 

калони табдилгарони (конвертер) 

форматњои мухталиф мебошад. Бинобар 

он вай ќариб бо њамаи форматњои 

парвандањои графикї кор карда 

метавонад. Њангоми аз парванда хондани 

иттилооти графикї табдилгар онро ба 

формати хусусии Adobe Photoshop табдил 

медињад. Њангоми сабти иттилоот ба 

парванда бошад, табдилгар 

табдилдињии баръаксро иљро менамояд.  

Adobe Photoshop аз имкониятњои зерин 

бањраманд аст: 

 хондан ва сабти тасвирњо дар 
форматњои гуногуни нигањдорандаи 



парвандањои графикї;  
 миќёсгирии тасвирњо барои коркарди баъдии љузъњо;  
 тасњењи тобишї ва рангии тасвир;  
 барњамдињии нуќсонњои тасвир (ретуш); 
 бо ёрии маљмўи мўќаламњо таъмин намудани расмкашии дастї; 
 таъмин намудани расмкашї бо ёрии примитивњои графики векторї; 
 истифодаи тарзњои гуногуни рангпуркунии фрагментњои тасвир;  
 барои расмкашї ва рангпуркунї истифода бурдани ранги дилхоњ; 
 љойгузин, нусхагирї, часпонидан, буридан ва њазфи фрагменти дилхоњи 

тасвир; 
 тобдињї, инъикоси ойнавї ва табдилдињии фрагменти тасвир; 
 ташкили сохтори бисёрќабатаи тасвир; 
 љойгузин ва њазфи ќабатњо; 
 татбиќи таъсирњои (эффект) муойинашаванда (визуалї) ва полойишњо ба 

фрагментњои тасвир (партавафканї, њаљмсозї, соясозї, тањрифсозии фазої, 
услубсозии бадеї ва ѓайра);  

 ба тасвир њамроњ намудани матн. 

Равзанаи Photoshop. Дар равзанаи асосии Photoshop як ѐ якчанд 

равзанаи тасвирњои гуногунро сохтан мумкин аст. Љузъњои стандартии 

равзанаи барнома, ки хоси њамаи замимањои 

Windows мебошанд – 

сатри сарлавња, менюи системавии функсияњо ва сатри њолатнаморо 

ташкил медињанд. Ба љузъњои хусусии тањриргар лавњаи афзорњо, лавњаи 

хосиятњои афзорњо ва маљмаањои иљрои фаврии функсияњо дохил 

мешаванд. 

Равзанаи асосии Adobe Photoshop асосан 

барои виройиши тасвир пешбинї шудааст. 

Фарќи маљмаањои он аз равзанањои робитавї 

дар он аст, ки онњо метавонанд доимо дар экран 

мављуд бошанд. Агар маљмаае айни њол зарур 

набошад, онро бо ѐрии тугмањои идории равзана 

њазф намудан мумкин аст. Барои аз нав 

барќарор намудани маљмаа калидфармони 

менюи Равзана (Окно) хизмат мерасонад. 



Равзанаи асосии Adobe Photoshop асосан барои виройиши тасвир 
пешбинї шудааст. Фарќи маљмаањои он аз равзанањои робитавї дар он 
аст, ки онњо метавонанд доимо дар экран мављуд бошанд. Агар маљмаае 
айни њол зарур набошад, онро бо ѐрии тугмањои идории равзана њазф 
намудан мумкин аст. Барои аз нав барќарор намудани маљмаа 
калидфармони менюи Равзана (Окно) хизмат мерасонад. 
 


